

Vitória, 12 de janeiro de 2015.
Carta Circular/CPL/002/2014

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados para os serviços objeto do **Edital de Concorrência (CPS) nº 038/2014**, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverão ser observadas por essa empresa, na formulação de sua proposta:

PERGUNTA 01:

“Quantos bairros estão sendo ou serão as obras? Onde estão localizados esses bairros/municípios?”

RESPOSTA 01:

Conforme especificação do objeto na página 1, primeiro parágrafo, além da descrição da área de abrangência, na página 31, o contrato abrangerá a Região Metropolitana do Estado do Espírito Santo, incluindo todos os seus Municípios e Bairros.

PERGUNTA 02:

“O que vocês consideram territórios (são bairros, microrregiões, regiões??). Qual a referência dessa espacialização - é da Cesan, é do município?”

RESPOSTA 02:

Conforme especificação do objeto na página 1, primeiro parágrafo, além da descrição da área de abrangência, na página 31, o contrato abrangerá a Região Metropolitana do Estado do Espírito Santo, incluindo todos os seus Municípios e Bairros, sendo este o território de intervenção.

PERGUNTA 03:

Qual a referência dessa espacialização - é da Cesan, é do município?

RESPOSTA 03:

Serão adotados os cadastros técnicos da **CESAN** e do Município.

PERGUNTA 04:

Qual o universo de unidades consumidoras?

RESPOSTA 04:

Todos os clientes da **CESAN**, existentes na área de abrangência.

PERGUNTA 05:

“Existe algum projeto técnico-social que especifica - quantas reuniões, palestras, orientações estão previstas?”

RESPOSTA 05:

No edital não estão previstas execuções de reuniões e palestras.

PERGUNTA 06:

“Há necessidade de algum escritório(s) local(is)? - na página 16 especifica na composição do BDI - administração local, por isso o questionamento.”

RESPOSTA 06:

Não.



PERGUNTA 07:

"Há alguma previsão, pela experiência de vocês, para os plantões sociais? Quantos? Por semana, quinzena, por mês? em finais de semana?"

RESPOSTA 07:

As demandas estão diretamente relacionadas como o andamento/intervenções originadas do acompanhamento das obras. As experiências de obras anteriores não devem servir de referência para as demandas das obras futuras.

PERGUNTA 08:

"Há algum índice médio de ausentes pelos históricos de projetos anteriores?"

RESPOSTA 08:

O índice de ausentes é variável conforme local de atuação.

PERGUNTA 09:

"Apesar da descrição sobre o suporte fica uma dúvida - O que são as 168 unidades de suporte? É para disponibilizar esse número de pessoas?"

RESPOSTA 09:

Conforme cronograma físico financeiro, na página 33, está prevista a disponibilização mensal de 8 Suportes Socioambientais durante o primeiro ano de contrato e 6 durante o segundo ano de contrato, podendo ocorrer alteração no número de serviços previstos de acordo com as demandas da **CESAN**

PERGUNTA 10:

"É para desenvolver um novo sistema ou é para adaptar algum existente? Na página 34 diz para "disponibilizar e utilizar um Sistema de Apoio e Gerenciamento de Informação" - entendemos que deve ser criado um sistema."

RESPOSTA 10:

Conforme prescrições técnicas na página 34, a contratada deverá disponibilizar e utilizar um Sistema de Apoio e Gerenciamento de Informações, sendo responsabilidade da Contratada o desenvolvimento, e a manutenção do mesmo, conforme descrito no Edital.

Atenciosamente,


Adv^a. Ana Cristina Munhós de Souza
Presidente da CPL